[image: image1.jpg]

Российская  Федерация

Новгородская область Новгородский район

Совет депутатов  Савинского сельского поселения

РЕШЕНИЕ
От 17.12.2015  № 118
д.Савино

«О внесении изменений
в Решение Совета депутатов
Савинского сельского поселения
от 30.11.2015 № 113 «О внесении
изменений в Правила содержания
объектов благоустройства, организации
уборки, обеспечения чистоты и порядка
на территории Савинского сельского поселения».

     В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», методическими рекомендациями по разработке норм и правил по благоустройству территорий муниципальных образований, утвержденными приказом Министерства регионального развития Российской Федерации от 27.12.2011 № 613, Уставом Савинского сельского поселения, в целях обеспечения чистоты и порядка, создания благоприятных условий жизни населения, усиления контроля за санитарным содержанием территории Савинского сельского поселения, Совет депутатов Савинского сельского поселения
РЕШИЛ:
 1. Внести изменения в решение Совета депутатов Савинского сельского поселения от 30.11.2015 № 113 «О внесении изменений в Правила содержания объектов благоустройства, организации уборки, обеспечения чистоты и порядка  на территории Савинского сельского поселения».
Пункт 2.11. «Требования к содержанию территорий многоквартирных домов» изложить и читать в следующей редакции :

«2.11.6 На территории участка жилой застройки с коллективным пользованием придомовой территорией (многоквартирная застройка) должны быть предусмотрены: транспортный проезд (проезды), пешеходные коммуникации (основные, второстепенные), площадки (для игр детей дошкольного возраста, отдыха взрослых, установки мусоросборников, автостоянок), озелененные территории. Если размеры территории участка позволяют, необходимо в границах участка размещение спортивных площадок, площадок для игр детей школьного возраста, площадок для выгула собак.
2.11.7 Обязательный перечень элементов благоустройства на территории участка жилой застройки коллективного пользования включает: твердые виды покрытия проезда, различные виды покрытия площадок, элементы сопряжения поверхностей, оборудование площадок, озеленение, осветительное оборудование.
2.11.8 Озеленение жилого участка следует формировать между отмосткой жилого дома и проездом (придомовые полосы озеленения), между проездом и внешними границами участка: на придомовых полосах - цветники, газоны, вьющиеся растения, компактные группы кустарников, невысоких отдельно стоящих деревьев; на остальной территории участка - свободные композиции и разнообразные приемы озеленения.
2.11.9 Возможно ограждение участка жилой застройки, если оно не противоречит условиям размещения жилых участков вдоль магистральных улиц. При размещении жилых участков вдоль магистральных улиц не допускается со стороны улицы их сплошное ограждение и размещение площадок (детских, спортивных, для установки мусоросборников)
2.11.10 На реконструируемых территориях участков жилой застройки необходимо предусматривать удаление больных и ослабленных деревьев, защиту и декоративное оформление здоровых деревьев, ликвидацию неплановой застройки (складов, сараев, стихийно возникших гаражей, в.т.ч. типа «ракушка»), следует выполнять замену морально и физически устаревших элементов благоустройства».
2.Опубликовать настоящее решение в газете «Савинский вестник».
Глава сельского поселения                                                          А.В.Сысоев